



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月27日

上場会社名 石原ケミカル株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4462 URL <https://www.unicorn.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 酒井 保幸
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長兼総務部長 (氏名) 山口 恭正 (TEL) 078-681-4801
 四半期報告書提出予定日 2023年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	4,766	△7.0	374	△43.3	432	△41.7	347	△32.2
2023年3月期第1四半期	5,125	8.8	660	6.7	741	7.2	513	△3.7

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 397百万円(△6.1%) 2023年3月期第1四半期 423百万円(△1.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	23.18	—
2023年3月期第1四半期	33.36	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	26,334	21,771	82.7
2023年3月期	26,505	21,900	82.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 21,771百万円 2023年3月期 21,900百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	17.00	—	17.00	34.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	18.00	—	18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,200	△1.6	1,290	2.4	1,330	△2.5	960	1.7	64.12
通期	21,400	5.2	2,700	26.2	2,780	23.1	2,010	19.3	134.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	16,308,280株	2023年3月期	16,308,280株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,347,008株	2023年3月期	1,174,708株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	15,009,272株	2023年3月期1Q	15,385,078株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1.当四半期決算に関する定性的情報（2）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による景気へのマイナス影響が薄らぎ、緩やかな回復基調が続いていますが、物価上昇や海外経済の減速による影響により、先行きは不透明であります。

このような状況の中、当社グループは、高付加価値製品の開発に取り組み、国内及び海外における営業活動により市場拡大に努めてまいりましたが、半導体市場における生産調整の影響を受けました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高4,766百万円（前年同期比7.0%減）、営業利益374百万円（前年同期比43.3%減）、経常利益432百万円（前年同期比41.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益347百万円（前年同期比32.2%減）となりました。

セグメント別の業績の概要は、次のとおりであります。

<金属表面処理剤及び機器等>

金属表面処理剤については、前年度の第3四半期以降、ウクライナ情勢、中国におけるロックダウンや世界的なインフレなどが個人消費へのマイナス要素となり、パソコン、スマートフォン、液晶テレビなどの最終製品に影響を及ぼし、これにより電子部品業界においては、減産、生産調整局面となりました。

また、化成処理液自動管理装置等については、スマートフォンやパソコン関連を中心に半導体需要が減少し、生産調整の影響を受けました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、2,208百万円（前年同期比20.0%減）となりました。

<電子材料>

機能材料加工品は、半導体市況が低迷し、半導体製造装置向けセラミックス及びエンブラの売上が減少しました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、161百万円（前年同期比26.8%減）となりました。

<自動車用化学製品等>

エアコン洗浄剤及びコーティング剤は、取組カーディーラーの拡大を図ったことにより前年を上回りました。また、原材料価格の高騰を受け、カーディーラー向け製品とコンパウンド等の補修用製品について値上げを実施いたしました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、921百万円（前年同期比1.3%増）となりました。

<工業薬品>

工業薬品は、鉄鋼需要の回復が遅れる中、既存商品の価格上昇とシェア拡大に加え、新規案件の獲得により前年を大きく上回りました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、1,475百万円（前年同期比19.4%増）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期第2四半期及び通期の業績予想につきましては、2023年5月15日に公表いたしました業績予想値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,927,981	5,520,518
受取手形及び売掛金	4,433,512	4,617,627
電子記録債権	647,016	721,697
商品及び製品	1,046,653	1,095,306
仕掛品	225,338	293,093
原材料及び貯蔵品	1,139,127	1,185,053
その他	183,401	86,814
流動資産合計	13,603,030	13,520,111
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,126,265	3,085,828
その他(純額)	2,373,531	2,485,237
有形固定資産合計	5,499,797	5,571,066
無形固定資産		
	70,993	64,488
投資その他の資産		
投資有価証券	6,273,988	6,126,969
その他	1,062,522	1,057,051
貸倒引当金	△5,250	△5,250
投資その他の資産合計	7,331,260	7,178,771
固定資産合計	12,902,051	12,814,326
資産合計	26,505,082	26,334,437
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,951,955	2,123,355
電子記録債務	907,889	872,082
未払法人税等	387,643	167,084
賞与引当金	223,286	117,462
役員賞与引当金	18,600	9,300
その他	436,502	585,993
流動負債合計	3,925,876	3,875,278
固定負債		
退職給付に係る負債	50,737	51,094
資産除去債務	68,143	68,294
その他	560,321	567,963
固定負債合計	679,202	687,351
負債合計	4,605,079	4,562,630

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,980,874	1,980,874
資本剰余金	2,294,566	2,294,566
利益剰余金	18,356,554	18,447,210
自己株式	△1,362,765	△1,631,270
株主資本合計	21,269,230	21,091,381
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	630,153	676,114
為替換算調整勘定	619	4,310
その他の包括利益累計額合計	630,772	680,425
純資産合計	21,900,003	21,771,806
負債純資産合計	26,505,082	26,334,437

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	5,125,550	4,766,943
売上原価	3,437,219	3,310,925
売上総利益	1,688,331	1,456,017
販売費及び一般管理費	1,027,462	1,081,253
営業利益	660,868	374,764
営業外収益		
受取利息	3,813	1,825
受取配当金	23,990	22,706
為替差益	37,602	19,342
その他	16,866	15,008
営業外収益合計	82,272	58,882
営業外費用		
支払利息	352	225
自己株式取得費用	1,054	671
賃貸費用	510	510
その他	5	101
営業外費用合計	1,922	1,507
経常利益	741,219	432,139
特別利益		
投資有価証券売却益	—	65,886
特別利益合計	—	65,886
特別損失		
固定資産除却損	2,713	141
特別損失合計	2,713	141
税金等調整前四半期純利益	738,505	497,884
法人税等	225,223	149,957
四半期純利益	513,282	347,927
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	513,282	347,927

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	513,282	347,927
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△96,457	45,961
為替換算調整勘定	6,727	3,691
その他の包括利益合計	△89,729	49,652
四半期包括利益	423,552	397,579
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	423,552	397,579
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。